
RE\1295972CS.docx PE756.841v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0099/2024

2.2.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o právním státu a svobodě sdělovacích prostředků v Řecku
(2024/2502(RSP))

Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Tomáš Zdechovský, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez, Ioan-Rareş Bogdan, Lukas Mandl, Nadine Morano, Jeroen 
Lenaers, Michaela Šojdrová, Loucas Fourlas, Eleni Stavrou, 
Anna-Michelle Asimakopoulou, Manolis Kefalogiannis, Stelios 
Kympouropoulos, Vangelis Meimarakis, Maria Spyraki, Theodoros 
Zagorakis, Paulo Rangel
za skupinu PPE



PE756.841v01-00 2/6 RE\1295972CS.docx

CS

B9-0099/2024

Usnesení Evropského parlamentu o právním státu a svobodě sdělovacích prostředků v 
Řecku
(2024/2502(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o Evropské unii (SEU), a zejména na články 2, 3, 4, 6 a 7 této 
smlouvy,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, především na její články týkající se 
dodržování, ochrany a podpory demokracie, právního státu a základních práv v Unii,

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie,

– s ohledem na řeckou ústavu ze dne 9. června 1975,

– s ohledem na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva,

– s ohledem na judikaturu Soudního dvora Evropské unie,

– s ohledem na aktualizovanou zprávu Agentury EU pro základní práva ze dne 24. května 
2023 nazvanou „Sledování zpravodajskými službami:  záruky v oblasti základních práv 
a opravné prostředky v EU – aktualizace za rok 2023“,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv,

– s ohledem na své doporučení Radě a Komisi ze dne 15. června 2023 v návaznosti na 
vyšetřování údajných porušení a správních pochybení v oblasti provádění právních 
předpisů Unie týkajících se používání špionážního softwaru Pegasus a ekvivalentního 
špionážního softwaru1,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 5. července 2023 nazvané „Zpráva o právním státu 
2023 – Stav právního státu v Evropské unii“ (COM(2023)0800) a na doprovodný 
pracovní dokument útvarů Komise ze dne 5. července 2023 nazvaný „Zpráva o právním 
státu 2023 – kapitola o stavu právního státu v Řecku“ (SWD(2023)0808),

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Řecko je stabilní ústavní demokracií s moderním a spolehlivým 
systémem sociálního zabezpečení a plně dodržuje práva a hodnoty zakotvené v článku 2 
SEU a v Listině základních práv2;

B. vzhledem k tomu, že svoboda tisku a svoboda projevu jsou v Řecku plně zaručeny 

1 Úř. věst. C, C/2024/494, 23.1.2024, ELI: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=CELEX:52023IP0244. 
2 Řecko se ve srovnání s rokem 2021 posunulo v indexu demokracie časopisu Economist za rok 2022 o devět 
míst směrem vzhůru (na 25. pozici), což je jeden z nejlepších výsledků mezi všemi zeměmi. Řecko zaznamenalo 
pátý největší nárůst skóre ze všech zemí, které jsou v indexu zahrnuty.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52023IP0244
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52023IP0244


RE\1295972CS.docx 3/6 PE756.841v01-00

CS

článkem 14 řecké ústavy a ochrana novinářů je dále zajištěna etickým kodexem 
upravujícím novinářskou profesi, přičemž oba dokumenty zdůrazňují odhodlání této 
země prosazovat demokratické zásady; vzhledem k tomu, že se to odráží v řeckém 
pluralitním mediálním prostředí;

C. vzhledem k tomu, že Řecko dosáhlo pokroku u čtyř z pěti doporučení obsažených ve 
zprávě Komise o právním státu 2022 a právní stát a svobodu sdělovacích prostředků 
nadále posiluje prostřednictvím digitalizace soudnictví, protikorupčních reforem, 
opatření posilujících transparentnost vlastnictví sdělovacích prostředků a přidělování 
státní reklamy, zvyšování pravomocí regulačního orgánu pro sdělovací prostředky a 
zlepšování pracovního prostředí pro novináře;

D. vzhledem k tomu, že byla zavedena opatření k řešení hrozeb a útoků namířených proti 
novinářům, včetně vytvoření pracovní skupiny na ochranu a zlepšení postavení 
novinářů;

E. vzhledem k tomu, že Rada Evropy3 a Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě4 
uvítaly meziresortní memorandum o porozumění ze dne 23. května 2022 o ochraně, 
bezpečnosti a zlepšení postavení novinářů a dalších pracovníků sdělovacích prostředků 
a vytvoření pracovní skupiny jako opatření ve prospěch svobody sdělovacích prostředků 
a bezpečnosti novinářů;

F. vzhledem k tomu, že Řecko přijalo řadu iniciativ k provedení doporučení Komise (EU) 
2021/1534 o zajištění ochrany, bezpečnosti a posílení postavení novinářů a dalších 
pracovníků sdělovacích prostředků v EU5, jakož i doporučení Výboru ministrů Rady 
Evropy CM/Rec(2016)4 o ochraně žurnalistiky a bezpečnosti novinářů a dalších 
mediálních aktérů;

G. vzhledem k tomu, že Řecko provedlo rozsáhlé změny svého trestního zákoníku a 
trestního řádu v souladu s doporučeními Skupiny států proti korupci s cílem uvést je v 
soulad s moderními podmínkami pro mimořádně závažné trestné činy a vyřešit rozpory 
vytvořené trestním zákoníkem z roku 2019;

1. konstatuje, že ústavní a legislativní záruky svobody a plurality sdělovacích prostředků v 
Řecku byly v posledních měsících dále posíleny řadou legislativních reforem a 
správních opatření;

2. vítá pokrok, jehož Řecko dosáhlo na základě doporučení obsažených ve zprávě o 
právním státu 2022; oceňuje významný pokrok Řecka, pokud jde o majetková přiznání 
veřejných činitelů; zdůrazňuje pokrok Řecka v oblasti stíhání a pravomocných rozsudků 
v případech korupce; vyzdvihuje zavedení dalších záruk ke zlepšení pracovních 
podmínek a fyzické bezpečnosti novinářů; bere na vědomí částečný pokrok při 
zajišťování toho, aby byly požadavky na registraci organizací občanské společnosti 

3 Rada Evropy, „How to protect journalists and other media actors? – Extended Implementation Guide to 
selected topics under Prevention and Promotion Pillars of the Guidelines of Recommendation CM/Rec (2016)4 
on the Protection of journalism and safety of journalists and other media actors“, červenec 2023.
4 Úřad OBSE pro demokratické instituce a lidská práva, „Greece, Early Parliamentary Elections, 21 May 2023 – 
ODIHR Election Assessment Mission Final Report“, 21. listopadu 2023, s. 17.
5 Doporučení Komise (EU) 2021/1534 ze dne 16. září 2021 o zajištění ochrany, bezpečnosti a posílení postavení 
novinářů a dalších pracovníků sdělovacích prostředků v Evropské unii (Úř. věst. L 331, 20.9.2021, s. 8).

https://edoc.coe.int/en/media/11645-how-to-protect-journalists-and-other-media-actors-extended.html
https://edoc.coe.int/en/media/11645-how-to-protect-journalists-and-other-media-actors-extended.html
https://edoc.coe.int/en/media/11645-how-to-protect-journalists-and-other-media-actors-extended.html
https://www.osce.org/odihr/elections/greece/558300
https://www.osce.org/odihr/elections/greece/558300


PE756.841v01-00 4/6 RE\1295972CS.docx

CS

přiměřené s ohledem na zachování otevřeného rámce pro jejich fungování6;

3. vítá úspěšné provedení směrnice o audiovizuálních mediálních službách7, která mimo 
jiné posiluje transparentnost vlastnictví sdělovacích prostředků a zajišťuje nezávislost 
regulačních orgánů pro sdělovací prostředky; dále bere na vědomí, že zákon 4779/2021 
posílil nezávislost Národní rady pro rozhlasové a televizní vysílání na vládě a na dalších 
státních orgánech a zvýšil transparentnost vlastnictví sdělovacích prostředků; vítá nové 
záruky proti koncentraci trhu obsažené v zákonech 5005/2022 a 4915/2022, které dále 
posilují transparentnost vlastnictví sdělovacích prostředků a státní reklamy a měly by 
přispět ke snížení rizik uvedených v indexech svobody sdělovacích prostředků, jako je 
monitor plurality sdělovacích prostředků z roku 2023;

4. vítá prohlášení Řecka, že bude plně provádět Evropský akt o svobodě sdělovacích 
prostředků a směrnici o strategických žalobách proti účasti veřejnosti;

5. vítá přijetí mezirezortního memoranda o porozumění v oblasti ochrany, bezpečnosti a 
zlepšení postavení novinářů a dalších pracovníků sdělovacích prostředků; konstatuje, že 
toto memorandum o porozumění stanoví společný rámec pro ochranu a bezpečnost 
novinářů, včetně legislativních a nelegislativních iniciativ, jakož i institucionální rámec 
pro plánování, sledování a hodnocení vnitrostátního provádění doporučení a usnesení 
EU s cílem určit potřeby novinářů a zlepšit jejich postavení a odbornou přípravu a 
zároveň zvýšit povědomí novinářů o rovnosti ve sdělovacích prostředcích, osobní 
ochraně a digitální gramotnosti;

6. zdůrazňuje, že v rámci memoranda o porozumění byla vytvořena pracovní skupina s 
cílem posílit bezpečnost a nezávislost novinářů a dalších pracovníků sdělovacích 
prostředků8; vítá osvětovou činnost pracovní skupiny a skutečnost, že monitoruje 
bezpečnost novinářů v souladu s doporučením Komise (EU) 2021/1534;

7. vítá zřízení Mezinárodního vzdělávacího střediska pro bezpečnost novinářů a 
pracovníků sdělovacích prostředků v lednu 2023 a jeho rozmanitou činnost;

8. bere na vědomí nové kroky Řecka k zajištění nezávislosti veřejnoprávních sdělovacích 
prostředků, zejména přijetí zákona 5062/2023 (A 183), který stanoví podmínky a 
postupy pro jmenování ředitelů a dalších vedoucích pracovníků orgánů veřejné správy;

9. zdůrazňuje, že Řecká federace svazů novinářů zřídila v rámci činnosti pracovní skupiny 
středisko pro sledování strategických žalob proti účasti veřejnosti, jehož úkolem je 
monitorovat tyto žaloby a předcházet jim a poskytovat podporu novinářům, na něž se 
tyto žaloby zaměřují;

10. domnívá se, že stávající úsilí Řecka zahrnující legislativní i nelegislativní opatření 

6 Pracovní dokument útvarů Komise nazvaný „Zpráva o právním státu 2023 – kapitola o stavu právního státu v 
Řecku“ (SWD(2023)0808), s. 3.
7 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/13/EU ze dne 10. března 2010 o koordinaci některých právních 
a správních předpisů členských států upravujících poskytování audiovizuálních mediálních služeb (směrnice 
o audiovizuálních mediálních službách) (Úř. věst. L 95, 15.4.2010, s. 1).
8 Kapitola o Řecku ve zprávě EU o právním státu 2023 uvádí, že „vytvoření pracovní skupiny na ochranu a pro 
zlepšení postavení novinářů je důležitým krokem“, a dále konstatuje, že sdružení novinářů tuto pracovní skupinu 
rovněž považovalo za důležitý krok (SWD(2023)0808).



RE\1295972CS.docx 5/6 PE756.841v01-00

CS

zlepšilo v této zemi bezpečnost novinářů; očekává, že Řecko bude v nastoupené cestě 
pokračovat;

11. oceňuje, že v srpnu 2022 byla mezi řeckým státem a svazy novinářů uzavřena 
kolektivní smlouva, která vymezuje pracovní podmínky novinářů zaměstnaných ve 
veřejných institucích a subjektech a zajišťuje poskytování bezpečnostního vybavení, 
pojištění a jiných finančních dávek, než je plat;

12. vítá opatření na podporu pracujících novinářů, jež zajišťují přístup k formální a účinné 
sociální ochraně, jakož i další praktická podpůrná opatření, jako je program financování 
Spojené organizace doplňkového důchodového a zdravotního pojištění pro novináře;

13. bere na vědomí probíhající vyšetřování vraždy novináře Jorgose Karaivaze, k níž došlo 
dne 9. dubna 2021, a zatčení údajných pachatelů; vyzývá příslušné řecké orgány, aby 
pokračovaly ve svém úsilí postavit všechny osoby odpovědné za smrt Jorgose 
Karaivaze před soud; důrazně odsuzuje kriminalizaci novinářů, útoky na ně a jejich 
zabíjení za výkon jejich profese v EU i mimo ni, včetně zabití Daphne Caruanové 
Galiziové dne 16. října 2017, Jána Kuciaka a jeho snoubenky Martiny Kušnírové dne 
21. února 2018, Viktorie Marinovové dne 6. října 2018 a Petera R. de Vriese dne 15. 
července 2021; zdůrazňuje jejich zásadní úlohu při odhalování pravdy, ochraně 
demokracie a ukončení kultury beztrestnosti; vzdává rovněž hold všem novinářům, kteří 
byli v Evropě zabiti v posledních letech;

14. konstatuje, že v souladu se zákonem 4990/2022, jímž se plně provádí směrnice o 
oznamovatelích9, Řecko zajišťuje vysokou úroveň ochrany osob, které oznamují 
porušení práva Unie;

15. zdůrazňuje, že Řecko změnilo kontroverzní právní ustanovení, jako je článek 191 
řeckého trestního zákoníku, s cílem řešit obavy týkající se šíření dezinformací, což 
svědčí o jeho odhodlání chránit práva novinářů10;

16. bere na vědomí, že po přijetí zákona 5002/2022 se Řecko stalo prvním členským státem 
EU, který na svém území zakázal a postihuje veškeré transakce se špionážním 
softwarem, jeho prodej a držení, obchodování s ním nebo jeho používání;

17. zdůrazňuje, že Řecko v posledních letech uplatňuje politiku, jejímž cílem je chránit 
vnější hranice EU, mimo jiné tím, že brání zneužívání evropského azylového systému 
převaděči; vítá skutečnost, že Řecko současně vytvořilo pokročilý mechanismus 
sledování základních práv, který výrazně překračuje minimální normy stanovené 
právními předpisy EU;

18. zdůrazňuje, že v Řecku probíhají největší operace agentury Frontex a že zdejší operační 
prostředí je mimořádně náročné; zdůrazňuje však, že agentuře Frontex se daří chránit 
vnější hranice Evropy a zároveň zachraňovat tisíce životů;

19. opakuje, že nejbližšími partnery Řecka v jeho úsilí o řízení migrace a vedení azylových 

9 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které 
oznamují porušení práva Unie (Úř. věst. L 305, 26.11.2019, s. 17).
10 Pracovní dokument útvarů Komise nazvaný „Zpráva o právním státu 2023 – kapitola o stavu právního státu v 
Řecku“ (SWD(2023)0808), s. 22.



PE756.841v01-00 6/6 RE\1295972CS.docx

CS

řízení důstojným a účinným způsobem jsou organizace občanské společnosti;

20. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a řecké vládě a 
řeckému parlamentu.


